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Comportamiento de las variables meteoroldgicas en marzo

v’ Sistemas sinopticos meteoroldgicos predominantes:

= MAFZ0. -262% . ..
= 700.111b,_ =

Mapa 1. Sistemas sinopticos predominantes en marzo

Distribucion tfemporal de la precipitacion

1) La onda intraestacional MJO presenté una
fase que apoyé el tiempo seco en gran parte del mes,
salvo entre el 21 y el 30 de marzo cuando la MJO
estuvo bajo una fase que apoy®6 las lluvias.

2) Los vientos a 10 km de altura soplaron desde
el suroriente con velocidades entre 21 a 28 km/h. A
5 km de altura los vientos procedieron del
nororiente con similares velocidades.

3) Los vientos en niveles medios (3.0 km de
altura) persistieron en su direccion del nororiente
con una velocidad promedio de 21 a 28 km/h; a 1.5
km de altura los vientos soplaron desde el norte y
del occidente lo cuales fueron variables y leves (3 a
7km/h).

4) La zona de confluencia intertropical (ZCIT)
estuvo ubicada por debajo de los 2 grados de latitud
Norte particularmente sobre las zonas de costa de
Ecuador.

5) La vaguada ecuatorial transité entre los 2 y 4
grados de latitud Norte transportando nubosidad

desde la amazonia colombiana.

Las lluvias disminuyeron con respecto al mes anterior, alcanzando para marzo un total de 2494 mm. En términos de

promedio el mes cierra con 69.3 mm con precipitaciones por debajo de los rangos histéricos. Figura 1.

Precipitacion promedio mensual 2024 vs promedio histérico en el valle del
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Figura 1. Precipitacion promedio en marzo y promedio climatoldgico en el VRC
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La tabla 1 indica que las lluvias mas copiosas ocurrieron en la primera y ultima semana de marzo. Los demas dias presentaron
lluvias de baja intensidad. El dia mas lluvioso ocurrié el 25 de marzo con un acumulado de 461.6 mm.

Tabla 1. Distribucién de la precipitacion diaria en marzo

Mes de
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Distribucion espacial de la precipitaciéon

Los rangos histéricos de lluvia durante un mes de marzo oscilan entre 80 mm y 231 mm con volimenes mas altos en el

extremo norte y sur del VRC.

Como arriba se menciond, las lluvias disminuyeron significativamente por lo que se presentaron precipitaciones muy bajas,
bajas y en algunas zonas de manera normal. Las estaciones con mas altos volimenes corresponden a Viterbo (149 mm),
Cartago (146 mm), Pradera (144 mm), Miranda (124 mm) y Bugalagrande (121 mm). Figuras 2 y 3.

Los mapas de la figura 2 representan el acumulado de lluvias y su respectiva anomalia. El mapa de la izquierda muestra lluvias con
indices normales, bajos y muy bajos en el valle geografico, sin embargo, en el mapa de la derecha que indica la anomalia de
lluvia, para identificar si se presentaron o no excesos, se visualizan en tonos rojos y amarillos lluvias por debajo de lo normal y
en verdes lluvias cercanas a la climatologia, en este caso Cartago, Bugalagrande, Guacari y Pradera. Figura 2 derecha.

Lluvia acumulada (mm) Anomalia lluvia

(%)

[ Extrem. baja
[ Muy baja :
[ Baja I <25% Extrem. baja
[~ Normal I 26%-50%  Muy baja

| |Alta  |51%-80% Baja

7] Muy alta [ 181%-119% Normal

Extrem. alta [ 1120%-149% Alta
- [ 150%-199% Muy alta

M > 200% Extrem. alta

Figura 2. Precipitacion acumulada en el mes de marzo (izquierda) y su respectiva anomalia (derecha).

NuUmero de dias con lluvias en el valle del rio Cauca

Histéricamente en un mes de marzo llueven entre 9 y 14 dias. Durante este mes se presentaron entre 3 y 12 dias con lluvia.
Sin embargo, las estaciones de Viterbo, Pradera, Palmira San José, Paila Arriba, La Virginia y Amaime presentaron entre 10 y

12 dias con lluvia como se ve en la figura 3.
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Precipitacion acumulada en Marzo y No. de dias con lluvia en Marzo 2024
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Figura 3. Valores de lluvia acumulada en marzo y nimero de dias segun la red meteoroldgica de Cenicafia.
https.//www.cenicana.org/apps/meteoportal/public/diarios

Precipitacion maxima en 24 horas en el mes de febrero
Dados los bajos volimenes de precipitacion en marzo, no se superaron los valores histéricos de maxima precipitacién en 24

horas. Ver Figura 4.

Mdxima precipitacién en 24 horas - Marzo 2024
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Figura 4. Mdxima precipitacion en milimetros en 24 horas en marzo de 2024

Temperatura del qire

El mes de marzo presenté incrementos en la temperatura, tanto asi que las temperaturas maximas absolutas alcanzaron
registros entre 35.0 °C y 38.6 °C; la estacion de Cartago registro el valor mas alto en la maxima absoluta de temperatura con
38.6 °C el 18 de marzo. El promedio de la temperatura maxima fue de 33.4 grados Celsius y de la temperatura media fue de
25.7°C.

El promedio de la temperatura minima en marzo en el valle del rio Cauca fue de 21 °C, 1 grado mas alto que en febrero. Los
valores de temperatura minima en promedio oscilaron entre 16.6 °C y 20.7 °C en las estaciones de la RMA.

En el mapa de anomalias de la temperatura minima y maxima se muestran indices altos, muy altos y extremadamente altos,
acorde con los datos arriba descritos. Estos indices muy altos equivalen a incrementos entre 1.5 °C y 2.7°C, muy superiores
para la época. (figura 6 centro y tabla 2).

Radiacién Solar

En la figura 5 se observa un pico de la radiacién solar y de la temperatura maxima los dias 16, 17 y 18 con valores de 602
cal/cm?/dia a 605 cal/cm?/dia y una temperatura promedio de 36 °C respectivamente, para todo el valle del rio Cauca. En la
tabla 2 se puede ver que el promedio de la radiacién solar oscilé entre 317 cal/cm?/dia y 605 cal/cm?/dia. El mapa de anomalia
de la radiacion en la figura 6 (derecha) muestra indices altos y extremadamente altos en gran parte del valle del rio Cauca.
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Comportamiento diario de la temperatura media vy radiacion solar media en Marzo
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Figura 5. Comportamiento diario de la temperatura del aire y de la radiacidn solar

Tabla 2. Distribucidn de la temperatura minima y maxima y de la radiacidn solar diaria durante marzo.

Dias/Feb2024
T.Max.Med
Tmin.Med
R.Solar Med

T. Minima

T. Méxima

Radiacion Solar

B <=-15°C Extem. baja
B -1.0--1.4°C Muy baja
-0.5--0.9°C Baja
B -0.4-+0.4°C Normal

0.5-0.9°C Alta
B 10-14°CMuyalta
B >=15°C Extem. alta

<,= 85% Extem. baja
% - 90% Muy baja
91% - 95% Baja
B 96% - 104% Normal
105% - 109% Alta
110% - 114% Muy alta
> =115 % Extem. alta

Figura 6. Anomalia de la temperatura mdxima media, minima media y radiacion solar.
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Condiciones en el océano Pacifico Tropical: EL NINO en debilitamiento

A lo largo de marzo las anomalias en las temperaturas de la
superficie del mar (SST, por sus siglas en inglés) continuaron
debilitindose en gran parte del Océano Pacifico ecuatorial. Las
anomalias en las SSTs fueron mas frescas en el extremo oriente del
Océano Pacifico (Fig. 1), con los valores mas recientes semanales
entre Nifio 1.3 a 0.8 °C. (Fig. 6a arriba derecha y 6b centro -
izquierda). Las temperaturas de la subsuperficie (0-300 metros)
hacia el oriente del Pacifico contintian en enfriamiento debido al
afloramiento de onda Kelvin. Los vientos alisios estuvieron en su
mayoria cerca del promedio en la mayor parte del Pacifico

ecuatorial. El indice atmosférico 10S' fue de -3.3 en marzo. Los

valores entre +7 y —7 normalmente indican condiciones ENSO neutras.

océano-atmoésfera reflejé un debilitamiento de “El Nifio”.

ANOMALIA DE LA TEMPERATURA DEL MAR EN EL OCEANO PACIFICO EN LAS ULTIMAS
SEMANAS (NOAA) ENTRE ENERO ¥ MARZO 2024

—NFDE —MADLA ——HIRD4
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Los pronésticos mas recientes indican una transicion hacia el ENSO-neutral
durante la primavera del hemisferio norte (con una probabilidad del 85%),
con La Nifia potencialmente desarrollindose durante el verano de 2024.

(Probabilidad del 60%). Figura 6c (derecha).

Ante el escenario de un debilitamiento del fendmeno El Nifio en el océano
Pacifico y a la llegada de la primera temporada de lluvias en el Valle, se estima -2

Average SST Anomalies
10 MAR 2024 — 6 APR 2024

-3 -2 -1 -05 0 05 1 2 3

En resumen, todo el sistema acoplado

Figura 6a (arriba). Promedio de las anomalias de la
temperatura superficial del mar en el océano Pacifico
tropical en el ultimo mes. Fuente: Climate Prediction Center
/ NCEP. Figura 6b (izq). Comportamiento de la TSM en las
ultimas semanas en las zonas 3, 3.4 y 4. Figura 6c (der).
Proyeccion de anomalia de la temperatura del mar en la
zona Nifio 3.4 del océano Pacifico para los siguientes
meses. Fuente: Climate Prediction Center / NCEP — IRI/CPC

Model Predictions of ENSO from Mar 2024
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que las precipitaciones se comporten dentro de la normalidad con excesos

en algunas Zonas.

1 Bl indice de Oscilacion del Sur (10S), indica desarrollo y la intensidad de los eventos de El Nino o La Nifa en el Océano Pacfifico. Este indice atmosférico
IOS se calcula utilizando las diferencias de presion entfre Tahiti y Darwin. Valores negativos sostenidos del I0S de -7 indican El Nino y de + 7 indican La

Nina.
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{Qué se proyecta para abril-mayo-junio de 2024?

En abril la precipitacion histéricamente presenta volumenes entre 112 mm y hasta 234 mm en la regién. En abril como parte
de la primera temporada de lluvias en la region, se prevén registros de precipitaciones cercanos a la climatologia, sin embargo,
pueden ocurrir algunos excesos hacia el oriente de las zonas del valle del rio Risaralda, Norte 2 a y b, Centro Oriente,
Centro Sur y Sur con incrementos entre un 20% a un 40% sobre la climatologia. Figura 7, izquierda.

Mayo también hace parte de la primera temporada de lluvias por lo que es de esperar rangos entre 85 mm y 237 mm. La
predicciéon se mantiene con una probabilidad de incremento de las precipitaciones en el valle del rio Risaralda, Norte 2a y

2b, Centro Sur, Sur y Guachinte; en las demas zonas son estimados volimenes cercanos a los promedios histéricos. Figura
7, centro.

La climatologia en junio oscila entre 58 2 175 mm con volimenes mas altos en el valle del rio Risaralda, zonas Norte 2a y 2b
y en Centro Sur. La prediccién para junio indica un incremento de las lluvias hasta de un 20% especialmente en las zonas de
Centro Occidente, Centro Oriente, Norte 2a y 2b y en el valle del rio Risaralda. En las demas zonas se estiman rangos de
precipitacion cercanos a los histéricos. Figura 7, derecha.

v Abril 2024 Mayo 2024 Junio 2024
Probabilidad: Probabilidad: Probabilidad:
Valores cercanes @ Nojal / +20% Valores enire lo Lluvias ligsramente %

la climatologia y por
encima de lo normal

por encima de lo
normal y dentro de
lo normal

normal y per encima
de lo normal

= Zona 1. Vate e i Risarsios

Climatologia:
112 - 236 mm

Climatologia: mal a +30% Climatologia:
86 - 237 mm 68 - 176 mm

Precipitacion
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120 - 150
M 150- 180
W 180 - 200
1M 200 - 300
1 300 - 400
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Figura 7. Probabilidad de ocurrencia de precipitaciones para el siguiente trimestre
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Proyeccidn semestral de las precipitaciones

La proyeccién a mediano plazo indica que en los meses siguientes se pueda presentar precipitaciones cercanas a los rangos
histéricos y en algunas zonas ocurran excesos teniendo en cuenta que abril y mayo corresponden a la primera temporada de
lluvias del departamento del Valle. El trimestre junio-julio-agosto podria presentar un incremento de las precipitaciones.
Como se ha mencionado en los pasados boletines las variaciones del tiempo y del clima seran determinadas por el fendmeno
El Nifio y por el comportamiento de otros moduladores meteoroldgicos en la region.

250

150

100

Precipitacién en milimetros

50

M Prediccién abril M clima Abril [ prediccién Mayo [ clima mayo M Prediccion Junio [ clima Junio

W Prediccién Julio [ clima Julio [ prediccién Agosto M clima Ago [ prediccién Septiembre M Clima Septiembre

Figura 8. Proyeccion semestral de la precipitacion por mes en el valle del rio Cauca.

¢Y cudl es el panorama de lluvias en el corto plazo?
v

Aunque el fendmeno El Nifio persiste, ya se encuentra en su etapa de debilitamiento por lo que alin se pueden esperar semanas
con menos lluvias. Cabe recordar que otros fendmenos meteorolégicos de menor escala pueden determinar las condiciones
del tiempo en el dia a dia: El cambio en la fase de la onda intraestacional MJO (que apoya o inhibe la formacion de lluvias), la
vaguada panamefia (perturbacién con nubes que favorecen lluvias frente a las costas de la region Pacifica), el desplazamiento
hacia el centro del pais de la Zona de Confluencia intertropical (ZCIT) y la entrada de sistemas nubosos desde la amazonia

colombiana con la vaguada ecuatorial (sistema similar a la ZCIT).

A corto plazo y en especial en la segunda quincena de abril se prevé un incremento de las lluvias debido a la onda MJO que
presentaria una fase que apoya la formacién de las precipitaciones.

Para mds informacion sobre el prondstico del estado del tiempo diario y semanal ingrese aqui: www.cenicana.org
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Umbrales de precipitacién a 1, 3,6, 12 y 24 horas en el VRC

En la siguiente tabla se aprecia los umbrales de precipitacion de acumulados en 1, 3, 6,12, 18 y 24 horas en condiciones
normales. Los datos fueron obtenidos de una serie de los ultimos 30 afios. Estos valores permiten identificar los acumulados

de precipitacién que se pueden esperar ante un escenario de El Nifio y los siguientes meses ante un escenario neutro.

Tabla 3. Umbrales de precipitacién de acumulados en 1, 3, 6,12, 18 y 24 horas en las estaciones del valle del rio Cauca.

Umbrales precipitacién en condicién EI Nifo abril Umbrales precipitacion en condicion Neutral mayo Urmbrales preciptaden en condicon Neutral jamio
Estacion ih [ 3h | eh [ 12h | 18h | 2ah Estacion ih | 3h [ 6h [ 12n | 180 [ 24n Estacion [ 1h [ 30 [ eh | 12h | 180 [ 2an
Aeropuerto 166 | 339 | 395 | 403 | 403 | 4056 | [aeropuerto 7 [ 206 | 315 [ 327 | 459 [ 47 [peropuerto [ 75 [ 225 a2k 54
Amaime 158 | 294 | 52 | 52 | 52 | 521 | [Amaime 9 | 269 [ 382 | 387 | 486 | 487 [amaime 51 [ 187 | 269 | 354 | 354 | 358
13 | 39 | 554 615 | [Arroyohondo 102 | 283 | 365 | 418 | 544 | 546  [arroyohondo H 294 | 313 | 314 | 314 | 314
Bocas De Palo 17.7 | 343 | 555 59.9 | [Bocas De Palo 86 | 228 | 358 | 382 | 409 | 48.7 [gocas De Palo 87 | 252 [Ta2.2 | 482
Buga 169 | 346 | 474 | 512 [ 512 Buga 114 | 264 [ 343 [ 421 [ 427 | 489 [pygn 56 | 143 | 214 | 283 | 30
107 | 243 | 271 48.7_ [Bugalagrande 6 | 18 | 303 | 381 392 | 392 72 | 186 | 287 | 32.1 | 326 | 366
Candelaria 115 | 28 |1291 Candelaria Candelaria 85 | 249 | 373 | 47.4 | 496 | 496
Cartago 106 | 221 | 285 | 43 | 432 | 468 |[cartago 9 | 257 | 299 | 409 | 424 | 824 [cortago 93 | 198 | 251 [ 261
Cenicana 158 | 34.2 | 37.2 | 432 | 432 | 43.2 | [Cenicana 323 568 | 58 | 583 [Cenicana 82 | 24 | 298 | 365 | 367
Corinto 102 | 252 | 419 [ 459 [ 459 | 459 | [Corinto 116 | 308 567 | 57.3 | 598  [Corinto 50
Distrito Rut 7.9 349 | [Distrito Rut 105 | 239 | 292 | 345 | 386 | 386 | [pistrto Rut 84 | 252 | 284 | 35 | 35
€l Naranjo 117 | 261 | 367 | 516 | 517 | 51.7 | [ElNaranjo 86 | 236 | 421 [ 491 | 491 | 493 [einaranjo 77 | 208 | 357 | 37 | 37
€l Tiple 141 | 418 | 472 | 567 El Tiple 123 | 259 | 333 [ 346 | 354 | 469  [eiTiple 86 | 159 342
Ginebra 122 | 27 | 357 | 375 | 414 | 465  [Ginebra 104 | 312 [ 399 | 418 [ 49 | 50 [Ginebra 81 | 191 | 353 | 43 | 432
Guacari 75 | 197 | 259 | 398 | 39.8 | 398 | [Guacari 9 | 27 | 372 | 476 | 508 | 511 [Guacari 32 | 238 | 30 | 302 | 305
Guachinte 14 | 386 | 427 | 47 | 57 | 595 | [Guachinte 109 | 321 | 393 | 47.2 | 472 | 526  [Guachinte 37 | 428
Jamundi 167 | 293 | 35 | 359 | 37.1 | 463  [lamundi 125 | 336 | 425 | 543 | 544 | 56 [lamundi 78 | 17 | 216
La Paila 127 | 381 | 525 | 529 | 529 | 533 | [LaPaila 94 | 252 | 375 | 423 | 432 | 482 |[iapaila 57 | 214 | 29.4 | 304 | 347
La Virginia La Virginia 105 | 31 486 | 49.7 | 602 [ia Virginia 103 | 204 | 355 | 408 | 449
Melendez 108 | 32.4 | 41.4 | 506 | 50.6 | 50.6  [Melendez 119 | 328 56.1 Melendez 81 | 243 | 29.4 | 307 | 354
Miranda Miranda 115 [ 345 | 37 [ 378 | 508 | 591  [Miranda 72 | 165 | 244 | 329 | 335
Ortigal 132 [ 283 | 291 [ 381 [ 39.5 | 395 | [Ortigal 89 | 207 | 27.2 | 349 | 374 | 453 |[ortigal 67 | 154 | 22 | 263
Palmira La Rita 155 | 33.2 | 498 | 515 | 515 | 54  |Palmira laRita 81 | 225 | 255 | 329 | 457 | 459 |paimira La Rita 94 | 224 | 412 | 455 | 457 | 457
Palmira San Jose 161 | 373 | 459 | 471 [ 47.1 | 47.1  |Palmira San Jose 84 | 191 | 289 | 40.9 | 506 | 63.8  |paimira San Jose 58 | 17.4 | 273 | 367 | 413 | 413
Pradera 17.2 | 36.2 | 39.4 | 42.4 | 42.4 | 468  |Pradera 12 545 | 567 | 571  |pradera 54 | 162 | 317 | 368 | 369 | 369
Ptar Cali 14 | 37 | 421 | 424 | 424 | 522 | |PtarCali 10 | 262 | 355 | 526 [ 587 | 59.7  [ptar cali 68 | 166 | 303 | 301 | 39.1 | 396
Riofrio 154 | 427 | 428 | 429 | 47.2 | 473 [Riofrio 108 | 324 522 | 523 | 526  |Riofrio 97 | 229 | 27.2 | 284 1289 339
Rozo 112 | 27.9 | 376 | 383 | 39 | 406 [Rozo 83 | 235 | 209 [1307 | 404 | 405 | [Rozo 83 | 234 | 26 | 405 | 405 | 405
San Marcos 107 | 30.7 | 36.8 | 38.4 | 40.4 | 41.9  [san Marcos San Marcos 87 | 249 | 305 | 342 | 342 | 343
Santander De Quilichao | 198 | 432 Santander De Quilichao Santander De Quilichao 96 | 256 | 339 | 451 | 492 | 514
Tulua | 379 | 39.8 | 405 | 583  [Tulua [Tulua 55 | 137 306
Valle del rio Cauca |Valle del rio Cauca |Valle del rio Cauca 267
Viterbo 27.2 |Viterbo 116 | 323 | 422 | 588 [Viterbo 23
Yotoco | 131 [ 311 | 346 | 365 | 365 | 515 |Yotoco | 7.6 | 203 [ 349 [ 365 | 37 | 38 [votoco 387 | 387 | 387 | 47.1
Zarzal [119 [ 258 [ 268 | 363 | 37.3 | 374  [zarzal 84 | 252 [293 [ 1326 [1336 | 404 | [zarzal 57 | 171 | 342

Calendario pluviométrico anual para estaciones ubicadas en el norte,
centro y sur del valle del rio Cauca

Actualmente el valle del rio Cauca ya se encuentra en la primera temporada de lluvias.
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Recomendaciones agrondmicas: Primera temporada de lluvias

Fertilizacion

Es recomendable fertilizar con base en los resultados de los analisis de suelo y la curva de absorcién de nutrientes para
establecer los planes de fertilizacién mas acertados y ajustados para la variedad con la fuente y dosis adecuada.

Medidas practicas para manejar la fertilizacién durante periodos de exceso de humedad:

1. Laurea no es una fuente de nitrégeno adecuada cuando existen condiciones de saturacién de humedad.

2. El nitrato de amonio y la solucién UAN son las fuentes mas adecuadas.

3.  Considerar aplicar un 20% menos de unidades de nitrégeno de lo normal, acorde a las condiciones de cada sitio
especifico.

4.  Elfertilizante en forma nitrica se debe aplicar cerca de la cepa.

5. Se recomienda el aporque alto de manera que favorezca la absorcién de los fertilizantes y se minimice el riesgo de
pérdida.

Medidas para manejar la fertilizacion durante periodos secos:

1. En plantillas hacer coincidir la fertilizacién con uno de los riegos de germinacién.
2. En socas aplicar la fertilizacién préxima a la aplicacion de un riego.

3. Usar fuentes nitrogenadas de lenta liberacion.

4. Una buena nutricién con potasio garantiza mayor eficiencia en el uso del agua.

Maduracién y Cosecha

Analizar el estado de cada suerte, antes de la aplicacién del madurador, con el fin de seleccionar el producto y la dosis de
acuerdo con factores como variedad, nimero de corte, produccién estimada (aforos detallados), tipo de suelo y edad. No
aplicar reguladores de crecimiento en cafias plantillas con menos de 11 meses de edad ni en cafias socas con menos de
10.5 meses. Realizar la cosecha, por lo menos 8 semanas después de aplicado el madurador si es trinexapac-etil, con el fin
de alcanzar la méaxima recuperacion de sacarosa. Teniendo en cuenta que la fase de maduracién se dara durante meses
con volumenes por encima del valor histérico, es aconsejable emplear las dosis de condicién himeda, que para CC 01-
1940 es de 8 cc de trinexapac-etil/ toneladas de cafia aforadas al momento de la aplicacion, mientras que para CC 05-430
es de 15 cc de trinexapac-etil/ toneladas de cafia aforadas al momento de la aplicacién. Para mas informacion revisar el
libro: Uso de maduradores en cafia de azlcar que reposa en la coleccion de la agroindustria de la cafia de azlcar disponible

en la pagina web www.cenicana.org.
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Manejo de malezas

Teniendo en cuenta los volimenes de precipitacién previstos para los meses de abril, mayo y junio seran por encima del
valor histérico, se daran condiciones que propiciaran la emergencia de malezas durante los primeros meses de vida del
cultivo. Por lo tanto, es necesario realizar un control preciso de las malezas para evitar la competencia con el cultivo
durante los primeros cuatro meses del ciclo de vida. Pues alli pueden llegar a reducir mas del 15% del TCH y hasta 1
unidad porcentual de sacarosa % cafia. Para esto es aconsejable el uso de herbicidas pre-emergentes en plantillas y socas,
procurando por el uso de ingredientes activos con solubilidad intermedia y baja (<2500 ppm), de manera que garantice
una mayor duracién de la accién sobre las malezas.

Para controles en post-emergencia es crucial que la practica se lleve a cabo con malezas pequefias (antes del macollamiento
y floracién) pues son mas faciles de controlar y alin no han generado el 100% del dafio. Acompafiado a esta practica se
debe incluir un ingrediente activo que tenga residualidad en suelo y con una solubilidad <2500 ppm.

Por otro lado, para la zona centro occidente donde los valores de precipitacién seran cercanos al histérico (80 - 120
mm/mes), es conveniente la distribucién de los residuos de cosecha en todos los entresurcos contemplado el despeje de
las cepas (despaje 0X0). Esto genera un efecto supresivo sobre la emergencia de las malezas con un efecto indirecto sobre
la conservacion de la humedad del suelo.

Mecanizacién

En algunas zonas (revisar informe climatolégico del boletin), las precipitaciones pueden aumentar gradualmente de abril a
junio. Se sugiere que las labores mecanizadas, incluyendo las cosechas, se anticipen a los momentos de alta precipitacion,
priorizando las areas de cafia con suelos de altos contenidos de arcilla y que tengan menos de 3 cortes. Adicionalmente,
es crucial realizar los mantenimientos preventivos de canales y drenajes para disminuir la concentracién de altos
contenidos de agua en las areas de cafia y facilitar el drenaje y secado de los excesos de agua.

Durante los momentos mas lluviosos, se sugiere priorizar las areas de cafia con suelo de bajos contenidos de arcilla para
realizar las labores de labranza del suelo. En el caso de la cosecha, tener también preferencia a las areas con menores
contenidos de arcillas (texturas francas) y con mas de 3 cortes. Ademas, para la roturacion en levante de socas, es
conveniente realizar las labores con implementos sencillos (un solo vastago por surco), de manera superficial (no mas de
30 cm), buscando las condiciones menos hiimedas, realizando solo un pase y priorizando las areas con mas de 3 cortes de
cafia de azUcar.

Para obtener informacién detalladas de los suelos de las areas de cafia, uso de implementos de labranza y practicas
mecanizadas del cultivo de la cafia, acceder a los siguientes links:

https://www.cenicana.org/geoportal/

https://www.cenicana.org/preparacion-de-suelos-para-la-produccion-sostenible-de-cana-de-azucar/

Manejo de enfermedades

Periodos de alta precipitacion pueden disminuir el indculo de royas y carbén en el ambiente. Sin embargo, tenga en cuenta
que esto no significa que las enfermedades no estén presentes en el campo. Periodos de alta precipitacion bajo condiciones
de alta temperatura (26 a 30 °C) y alta humedad relativa (mayor al 90%) también pueden favorecer el desarrollo de royas
y permitir posteriormente la liberacién de inéculo (uredosporas) mediante corrientes de viento.

Altas precipitaciones también pueden permitir al interior de las suertes, que el indculo (esporas) de carbén se disemine y
se germine en variedades que han presentado la enfermedad.

Por lo anterior se recomienda:

e  Establezca la siembra con semilleros sanos de variedades resistentes que permitan garantizar sanidad del
cultivo de la cafia de aztcar.
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e  Realice las labores agrondémicas pertinentes (fertilizacion, control de arvenses, riego, drenaje, etc.) para
disminuir el estrés hidrico asociado a alta precipitacién, contribuyendo en un mejor estado fitosanitario del
cultivo.

e  Realice el monitoreo y rastreo de carbéon en campo y elimine los latigos enfermos siguiendo las
recomendaciones de Cenicafia.

Manejo de plagas

Las condiciones de transicion de meses secos a lluviosos son propicias para la aparicion de salivazo. Se recomienda
comenzar con la vigilancia en el mes de marzo y mantener un buen monitoreo en el mes de abril. Para esto se recomienda
la instalacién de una trampa vigia cada 20-25 ha. Hacer vigilancia en los predios donde ya se ha registrado la presencia de
la plaga utilizando dos trampas por ha. En estas zonas también puede realizar el monitoreo por puntos evaluando 8 metros
por ha.

Manejo de aguas

De acuerdo con las predicciones de la precipitacion para los meses de abril, mayo y junio, pueden presentarse diferentes
escenarios con relacion al manejo del agua, tal como se presenta en los pronosticos a mediados del mes de abril pueden
presentarse lluvias, durante el mes de mayo condiciones cercanas a lo normal y por encima de lo normal, y en junio exceso
de lluvias en algunas zonas climaticas puntuales.

Por esta razén es importante continuar con el monitoreo continuo, ya que existe la posibilidad que se requiera continuar
con la aplicacién de riegos en ciertas zonas, pero ademas existe la posibilidad que sea necesario implementar practicas de
drenaje superficial principalmente en las zonas 1, 4, 5y 6.

En todos los casos, cuando sea necesario aplicar agua mediante riego se recomienda hacerlo en el momento oportuno
mediante la programacién con el uso del balance hidrico o de sensores de potencial matrico y mejorar la eficiencia de
aplicacion, en lo posible no superar el volumen de 1200 m3/ha/riego. Se recomienda revisar la infraestructura para la
conduccion del agua y evitar al maximo las fugas y pérdidas de agua por percolacién profunda.

Con relacion al drenaje, se debe aprovechar la época actual para revisar y hacer mantenimiento de canales y acequias de
drenaje, ademas de las bombas utilizadas para evacuar excesos de agua.

Invitamos a descargar en sus equipos moviles la APP de Ceniclima, disponible en Google Play y App Store; asi puede
consultar el prondstico del tiempo diario y semanal en su zona de interés.
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